28. Doctis ac piis scriptis hoc seculum illustraverunt Fulbertus Carnotensis, & Burchardus Wormatiensis, dignissimi ambo Episcopi. Abbates quoque Odilo Cluniacensis, Berno Augiensis, Rodulfo Glaber, Hermannus Contractus, monachi. Leo Pontifex nonus, Humberius Cardinalis Sylva Candida Episcopus Ostiensis, qui cum in palestra monastica etatam ante Pontificatum transfigisset, plutumque se exercisset, strenuum se

athletam exhibuit, sermone docens, & sermonem vita confirmans. Tandemque multis pro Ecclesia Dei laboribus perfunctis, omnibus sponte abdicatis Ecclesiasticis dignitatibus, sece iterum pristina solitudinis & contemplationis desiderio monasterio circumfugit. Lanfrancus Episcopus Brixiensis, Guitmundus Aversanus Episcopus. Hi tres adversus hæresim Berengarii pios & eruditione refertos scripsere libros. Anselmus Cantuarie Archiepiscopus, alterque Anselmus Laudunensis auctor interlinearis Glossa, & commentariorum in Cantica & in Apocalypsim: quamvis ab omnibus similitudinem attribuantur etiam Cantuariensi, sed Edinetus referens catalogum librorum Cantuariensis nullius horum meminit. Item Bertoldus Constantiensis, Micrologus, Lambertus Scafnaurense, Bruno Cartuanus, Ivo Carnensis. Ex Grecis Zonaras, qui suam in Alexio Commeno historiam terminavit, Georgius Cedrenus, Joannes Cephalites historici. Præcipuum vero inter facili scriptores Grecos meruit laudem Theophylactus Bulgarorum Archiepiscopus.

29. Undecimo desinente saeculo, aut ineunte duodecimo Gallus quidam nomine Gerardus, ex provincia Provincia oriundis, initium dedit florantisimo celebratissimo Ordini S. Joannis Baptiste Hospitaliariorum inde nuncupato, quia Christianos advenas, Jerosolymam religionis causa adventantes, hospitio, cui hærebat sarcinum Precursores Christi sacram, in urbe Jerosolymorum excipiebant, & instritos omni ope fovebant. Fluuit vir iste sub primis Jerosolymitanis regibus Godefrido Ballione, ejusque fratris regnique successore Balduno primo. Extat diploma Paschalis secundi Romani Pontificis anni Christi 1113. ad Gerardum ipsum conscriptum, quo gratia & privilegia hospitali Jerosolymitanico conceduntur, & quo Gerardus ipse in ipsa inscriptione declaratur Institutor, & propositus Jerosolymitani Xenodochii. In ipso vero textu haec verba continentur: *Postulavit squidem dilectio tua Xenodochium, quod in civitate Jerusalem iuxta B. Joannis Baptiste Ecclesiam instituiti, Apostolica Sedi auctoritate muniri, &c. Ipsum vero Gerardum ad Deum ex hac vita migrare referunt Ordinis Jerosolymitanum monimenta ann. Chr. 1118. Quo eodem pariter anno obiere Paschalis idem Pontifex & Baldinus Rex Jerosolymitanus, ejus nominis primus. Post quem in Regnum promotus est Baldinus alter, Comes Eudes. Quo eodem anno nobiles viri decem, duce Hugo Pagano, Religionem militarem Templariorum inuestierunt, sic denominatorum a vicinia Templo Salomonis; juxta quod primam sibi habitationem constituerunt ex Regis & Patriarche concessione: quorum institutum fuit, itineri ad sanctam civitatem perducentia suis armis custodiisse tutu ac incuribus & infidiliis Infidelium, atque prædonum peregrinos infestantium. His regulam scripsit S. Bernardus Claravallensis Monasterii Abbas. Horum insigne gestamen fuit rubra crux candidæ vesti assuta, Gerardo autem Hospitalario succedit nobilis Gallus Raimundus a Podio, qui Ordinem Hospitaliariorum reddidit quoque militarem, erexitque in Regularem cum astrictione ad tria religiosa vota, scriptisque commodam ad hoc institutum regulam, quam subinde diversi Pontifices maximu[m] sua approbatione munierunt. Primus salutatus est Ordinis minister Raimundus a Podio, sub cojus moderamine Ordo iste grandia sumptis hominum & opum incrementa. Hoc credita sunt precia Christiana Religionis adversus Mahometanos propagacula, prius Acon seu Ptolemais, deinde Rhodus, postremo Melita insula. Quem ad scopulum vastissima illa Turcarum potentia semel & iterum allisa est.*

CONCILIUM AENHAMENSE

in Anglia circa Chr. ann. 1010.

I. Nitum fuit Joanne XVI. Pontifice circa Christi ann. 1010. sub Anglorum Rege Atelredo, praesidente Archiepiscopo Eboracensis.

2. Can. XI. præcipitur de censu Rome debito, seu denario sancti Petri, ut quotannis ad festum sancti Petri ad Vincula persolvatur. Censum euendum confirmat in suis legibus Ecclesiasticis sanctus Rex Eduardus c. 10. ut a singulis patribus familiis per singulas domos pendatur: sed si quis plures habet domos, pro illa solvat, quam inhabitat. Jam inde a Domini ann. 740. Anglie Occidentalibus Rex Ina id tributum in honorem sancti Apostolorum Principis singulis Regni sui dominibus indexerat. Anno deinde 775. Offa Marciorum sive Orientalium Anglorum Rex per tributum, missis Roma quæstoribus exfolvendum, suis subditis prescrivit. Anno deinde 1213. Joannes, vulgo *sine terra* cognominatus, ut ab eo-

Concilium Aurelianense, & Salegustadiense.

265

ab eodem Papa Innocentio tertio, a quo fuerat diris devotus, praesidium adversus impugnatorem se Philipum Augustum impetraret, Francia Regem, quem ipse Innocentius ad id bellum concitaverat, Anglia, Hiberniaque Regna Romano Pontifici subjecit, quæ indicio anno sterlinorum mille tributo, beneficii loco, deinceps possideret,

Can. XIV. *Si corpus aliquod extra suam Parochiam quis posuerit, solvit nihilominus pecuniam (quod Symbolem anima dicit) illi Ecclesia, cui corpus famulatur vivens.*

De funeraria portione Parochiali Ecclesie debita, si corpus alibi sepeliatur, vide c. cum super, c. certificari, de sepult.

CONCILIUM AURELIANENSE

Ann. 1017.

1. **S**edente in Romana Cathedra Benedicto Papa octavo, Christi Salvatoris anno 1017. qui fuit Regni Roberti vigesimus, deprehensa fuit nefaria Secta, quæ sensim ut cancer in Regno Francie serpebat, de qua scribunt Glaber Rodulphus Historia lus lib. 3. cap. 8. Ademarus Monachus, & Commentarius Auctor, quem ex Archiviis Cœnobii Sancti Petri in Valle prope Catnum in lucem editus Lucas Decherius tom. 2. Spicilegi. Fanatici quædam mulier Itala in Galliam pellit hanc inverterat, duos quoque magni nominis Sacerdotes scientes & apparenti virtutum specie insignes, & apud Regem & aulæ Proceres gratia proœdicti Lisiou & qui Regina Constantia era a Confessionibus, Stephanum Heribertum, & Theodatam Ecclesie Aurelianensis Canonicum Cantorem, sapientem & Religionis exhortatione, & in pauperes munificentia celebres, illosque Cacodæmonem offentis ita dementaverat, ut de Uno Trinoque Deo fidem abnegaret, mundum, qualem nunc videmus, ab eterno extitisse crederent, nullam voluntatum carnalium pertinendam esse in altera vita pœnam, nulla itidem labioribus & ærumnis pro virtute suscepisti premia reservari persuasum haberent, nocturnos etiam Conventus cum mulieribus celebrent, in quibus Daemon se visibiliter exhibebat: ipsi vero cum mulieribus dato signo absque ullo confunditatis discrimine, candelis extinctis congregabantur, partus vero ex nefario congreſo editos post octavum diem igne crudeliter cremabant, eorumque cineres pro Eucharistia venerabiliter aſervabant, atque in Communione & in Viaticum suis gregalibus imperiebantur. Magna vero sollicitudine cævabant, na ſecta sua aliis quam fodalibus innotesceret. Hujus tamen fodalitii fama percrebuit, religiosissimum Regem Robertum post accuratam perquisitionem movit, ad indicandum Aurelianis Concilium, ut hac tanta pœnies extirparetur. Multum laboratum est, ut rei suspecti convincerentur, qui tandem post multiplices iudicaciones confessi, nulla ratione adduci potuerunt, ut a suscepto errore resilirent. Theodat ante triennium mortui cadaver et tumulo erutum fuit. Lisius & Heribertus Secta principes cum aliis duodecim, cum in obstinatione persistenter, solemni ritu de gradu Ecclesiastico dejecti, Regiaeque potestati traditi sunt, quæ vivos flammis cremeri jussit: ac illi Daemonis arte seducti ne ignibus applicari velle jactabant, nihil danni se inde tensuros aſervantes, fesoque ultra lictoribus & carnificibus offerebant. Tum Regina, qui in Concilio Regi Roberto ab hora prima diei ad vesperam usque asserdat, extra Basilica valvas progettata, ne concursu populi executoſtentia interturbaretur, occurrenti Heriberto baculi, quem manu tenebat, extremitate, oculum confondit. Cumque extra urbem adducti accenso rogo acerme præter spem a se concepit crucientur, se arte diaholica deceptos vociferabantur, se hactenus de DEO male sensisse, ideoque se temporalibus & mox æternis ignibus esse cruciandoſ. His auditis multi circumstantium humanitas ſenu conati sunt, si quos posset ab ignibus eripere, ut spatium eis penitentia salutaris indulgeretur, sed vindices flammæ illorum accensum prohibuerunt, & desperantes reos abſumperunt.